REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita informações ao Sr. Ministro da Economia a
respeito dos impactos da Reforma da Previdência
nos moldes aprovados pela Câmara dos
Deputados.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro da Economia a respeito dos impactos da

Reforma da Previdência nos moldes aprovados pela Câmara dos Deputados.

1 – Qual a projeção de gastos orçamentários que o Ministério

da Economia projeta economizar com a Reforma da Previdência nos termos

aprovados na Câmara dos Deputados?

2 – Desse valor quanto se refere a benefícios que atendiam

trabalhadores com rendimentos de 1 salário mínimo?

3 - Desse valor quanto se refere a benefícios que atendiam

trabalhadores com rendimentos de 2 salário mínimo?

 4 – Desse valor quanto se refere a benefícios que atendiam

trabalhadores com rendimentos até 2 salários mínimos no RGPS?

5 – Desse valor quanto se refere a benefícios que atendiam

trabalhadores com rendimentos até o teto do RGPS (5.836 reais)?

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos deputados acaba de aprovar uma Reforma que

terá efeitos importantes nos benefícios recebidos pelos trabalhadores brasileiros e

na distribuição de renda nacional. É fundamental que o Ministério da Economia

esclareça os impactos das mudanças aprovadas.

Sala das Sessões, em ...........................

Marcelo Freixo
PSOL-RJ